



این ادعا دروغی بیش نیست

مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری روز گذشته با حضور در یادمان شهدای دانشمند دانشکده مهندسی هسته‌ای دانشگاه شهید بهشتی، گفت: «با افرادی که تصاویرشان در اینجا نصب شده است، به خاطر جایگاه و مسئولیتی که داشتند ارتباطاتی داشتیم، این عزیزان هیچ گناهی نداشتند جز آنکه می‌دانستند و می‌توانستند اراده کنند تا کشور خود را به فناوری‌های پیشرفته مجهز سازند.» رئیس جمهور با انتقاد از رفتار مدعیان دموکراسی، حقوق بشر و صلح و امنیت تصریح کرد: «این ادعا دروغی بیش نیست، امروز کسانی که تصاویرشان اینجا نصب شده، هیچ اقدامی جز خدمت به مردم ایران و تلاش برای حفظ کشور از تجاوزهای ناجوانمردانه در دنیا انجام نداده‌اند، اما توسط رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند.» پزشکیان با اشاره به تجاوزگری رژیم صهیونیستی و حمایت آمریکا و کشورهای اروپایی از این رژیم تصریح کرد: «اسرائیلی‌ها متجاوزانی هستند که از پشتیبانی کامل آمریکا برخوردارند. آن‌ها تریبون، پول، زور و قدرت دارند و امروز علاوه بر کلی کشتار انسان‌ها، راه آب، دارو، نان و غذا را می‌بندند و مردم را گرفتار گرسنگی می‌کنند و این رفتار شرم‌آور است.» رئیس جمهور یاد و خاطره شهیدان علم و فناوری کشور را گرامی داشت و تاکید کرد: «امیدواریم که جوانان این مسیر را با قدرت ادامه دهند و در راه استقلال و آزادی کشور قدم بردارند.»



ایران آماده پاسخ قاطع به تجاوزات مجدد است

سیدعبدالرحیم موسوی، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در دیدار با فرمانده نیروهای دفاع ملی آفریقای جنوبی با اشاره به تحولات منطقه‌ای و جهانی، سفر هیئت عالی نظامی آفریقای جنوبی به تهران را مهم ارزیابی و با تاکید بر اشتراکات سیاسی دو کشور بر ضرورت بهره‌گیری از این ظرفیت‌ها برای توسعه همکاری‌های دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی تاکید کرد. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با اشاره به جنایات رژیم صهیونیستی در منطقه به ویژه نسل‌کشی در غزه توسط این رژیم، از طرح و پیگیری پرورنده نسل‌کشی رژیم صهیونیستی نزد دادگاه کیفری بین‌المللی قدردانی کرد و آن را در امتداد سیاست‌ها و رویکردهای جمهوری اسلامی ایران ارزیابی کرد که مبتنی بر عدالت‌خواهی است. امیر موسوی به تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی و آمریکا اشاره و آن را ناقض همه مقررات و هنجارهای بین‌المللی دانست و با بیان اینکه نقض قول آمریکا و رژیم صهیونیستی مسبوق به سابقه است بنابراین نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارند در صورت تجاوز مجدد آنها، پاسخ قاطع‌تری به آنها بدهند.



زندانیان سیاسی را طبقاتی نکند

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، رئیس کمیسیون سیاست‌ خارجی و امنیت ملی مجلس‌دهم، درباره آزادی زندانیان سیاسی در حساب کاربری خود در شبکه ایکس نوشت: «زندانیان سیاسی را همچون اینترنت، طبقاتی نکند. فهرست همه آنها شامل افراد بی‌کس از شهرهای مختلف برای شورای امنیت کشور معلوم است. تا حد امکان جرم‌انگاری امنیتی آنها را تغییر داده و به آغوش خانواده بازگردانید.»



عکس: President.ir

حملات به پزشک‌کیان شدت گرفت

ارزیابی واکنش‌ها به سخنان اخیر رئیس جمهور در دفاع از مذاکره

با اصحاب رسانه، رنگ و بوی این دیدگاه را داشت که یا بایستی از طریق مذاکره در مقابل خواسته‌های آمریکا سر تسلیم فرود آوریم و یا در جریان جنگ به خواسته‌های آمریکا تن بدهیم! در این دیدگاه، ایستادگی و مقاومت کمترین جایگاهی ندارد هر دو سوی این دوقطبی، تسلیم است!... او در بخش دیگری که ادامه سخنانش در جلسه بود، نوشت: «و متأسفانه توضیح ندادند که وقتی آمریکا سقف مذاکره (یعنی نتیجه مذاکره) را از قبل تعیین کرده است، آیا مذاکره غیر از تسلیم می‌تواند مفهوم و معنای دیگری داشته باشد؟!... آمریکا و اسرائیل، آشکارا به شکست خود در مقابل ایران اعتراف کرده‌اند. آمریکا بعد از این شکست که در بزرگی آتش‌بس را در پی داشت به گدائی مذاکره آمده است و عجیب آن که برخی از مسئولان کشورمان گدائی آمریکا را «طلبکاری»! تلقی کرده و فریب دوقطبی جعلی مذاکره و جنگ را خورده‌اند!»

امتداد، کانال حزب اتحاد ملت درباره مطلب شریعتمداری نوشت: «کاملاً قابل پیش‌بینی بود که کیهان از حرف‌های پزشکیان برآشوبد... کار دنیا را ببینید به کجا رسیده که رئیس جمهور معرفی شده توسط جبهه اصلاحات درباره جنگ و مذاکره می‌گوید گیر ندهید چون با رهبری هماهنگم و روزنامه وابسته به سپاه می‌گوید بعد از رهبری با مردم هم هماهنگ کن!»

معمولاً مخالفان مذاکره از این اصطلاح «دوقطبی مذاکره و جنگ» با عبارت جعلی استفاده می‌کنند، بسیاری از تحلیلگران به این موضوع طی همه روزهای بحث بر سر مذاکره با آمریکا و غرب به این موضوع اشاره داشتند که اگر با کشورهای جهان که البته آمریکا و اروپا از جمله اثرگذارترین آن هستند مذاکره نکنیم؛ هزینه و عواقبش روز به روز بیشتر می‌شود و در این بین احتمالاً تنها آنان که «کاسبان تحریم» بوده و هستند به این عدم مذاکره به چشم منفعت می‌نگرند وگرنه مردم چگونه قطعاً از ادامه وضع موجود ناراضی‌اند. در کنار این موارد، با وجود اینکه ترامپ رفتارهای غیرقابل پیش‌بینی دارد و آسیب‌رسانی‌اش هم به سایر کشورها کم نبوده است؛ سخن از تندروی و جنگ، بهانه دادن بی‌دلیل به او است. البته که خوب بود حالا که به این جمله پزشکیان که «او آمد زد و ما برویم درست کنیم و او باز هم بزند.» این چنین می‌تازند به این بخش سخن او هم توجه کنند که «اصلاً در ذات ما تسلیم شدن نیست اما چه کسی گفته که «از حرف زدن بترسید.» حرف نمی‌زنیم، می‌خواهیم چه کار کنیم؟»

▼ اگر مذاکره نکنیم، چه کنیم؟

پرسروصداترین عبارتی که پزشکیان در جلسه دیدار با اصحاب رسانه داشت و تیترو روزنامه هم‌میهن هم شد، این بود که «مذاکره نکنیم، چه کنیم؟» سوال مهمی است که همه معترضان به تلاش دولت و حکومت برای مذاکره باید به آن بپردازند و فکر کنند و پاسخ دهند. ما با غرب، آمریکا که بخش قابل توجهی از عرصه بین‌الملل را تشکیل می‌دهند مذاکره نمی‌کنیم و از آن طرف طبیعتاً هیچ کشور با رویکرد معقول و منطقی خواهان جنگ هم با این کشورها نخواهد بود. پس چه کنیم؟ از آن ساعت انتشار سخنان پزشکیان، واکنش‌ها به آن چنین بود:

میشم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس که البته از نزدیکان سعید جلیلی است و در اغلب خاطرات جمعی ما مخالف مذاکره بود، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «این که رئیس جمهور محترم می‌گوید اگر مذاکره نکنیم چه کنیم یعنی اساساً قائل به این نیست که در

زبان جنگجویانه و تهدیدآمیز مانع بروز جنگ می‌شود که در این صورت، درکی بچه‌گانه از پدیده جنگ و مناسبات بین‌الملل دارند، اما اگر واقعاً مشتاق بروز جنگ دیگری هستند، چه خبری از آن برای مردم و مملکت و حتی خودشان متصورند؟» همچنین در این زمینه **عباس موسایی،** فعال سیاسی اصلاح‌طلب، در یادداشتی برای راهبرد با عنوان «دعواطلبی برای راست افراطی هویت‌ساز است» به سخنان ایزدی واکنش نشان می‌دهد و می‌نویسد: «به نظر می‌رسد ایزدی روایت و ترجمان جریان ضداصلاح در داخل را در بی‌توجهی به وقایع و گزاره «ما اهل دعوا نیستیم» به مقامات آمریکایی هم تعمیم و تسری داده است. به عبارتی، می‌توان گفت که منظور ایزدی آن است که این جریان استنکارگرای ضدملی است که گزاره «ما اهل دعوا نیستیم» را جدی نمی‌گیرد و البته چون گفتن آن به‌صراحت و شفافیت، برخلاف رویه و رویکرد سایه‌نشین است، آن را به دشمن بیرونی حواله می‌دهند.» وی در ادامه نیز نوشته است: «جریان بازنده در انتخابات که نام دولت سایه را برای خود برگزیده و از حواشی سیاست ارتزاق می‌کند؛ به لطافت‌الحیل می‌کوشد تا آنچه تحت عنوان «وفاق ملی» به‌عنوان نسخه شفایبخش معرفی شده را در تمام زیرسطوح سیاست، با چالش مواجه سازد... رأس این جریان مطالبه مذاکره را از گوساله‌پرستی قیاس می‌گیرد و بازوی رسانه‌ای آن، فهم ملی از دفاع و وطن‌دوستی را از آغل و تنور یسین سیاست‌خارجی‌شان، از گزاره ما اهل دعوا نیستیم، زمینه‌سازی برای حمله دشمن را نتیجه می‌گیرد. آنچه سیاست ملی و گشایش‌گر، به وقت اکنون از اهل تدبیر و تصمیم در ایران امروز مطالبه می‌کند، فهم ظرفیت‌های ویرانگر راست افراطی وطنی است... اتفاقات در درون دولت و عقب‌نشینی در برابر منویات اینان تحت‌عنوان ما اهل دعوا نیستیم، میدان دادن به پیشروی گفتاری و پهن کردن فرش قرمزی در پیش پای آنهاست.»

طبیعتاً بنا بر این دو بخش از سخنان با توجه به اینکه در طرف مقابل یعنی آمریکا (آنجا که سال‌هاست بر سر مذاکره کردن و نکردن با آن در کشورمان دوقطبی شکل گرفته و دعوای موافق و مخالف آن در کشور ادامه دارد)، دونالد ترامپ بر کرسی قدرت تکیه زده و احتمالاً علاوه بر مواضع رسمی دولت در عرصه بین‌الملل به اخبار داخلی و سخنان در محافل داخلی نیز توجه ویژه دارد، برای همین دوگانه اینکه ما در عرصه بین‌الملل باید کشور را با رجزخوانی به سمت نفس کش خواستن بکشانیم یا باید چهره صلح‌جو و مخالف جنگ کشور را تبلیغ کنیم اینجا شاید متفاوت از گذشته باشد. به‌ویژه اینکه تجربه جنگ ۱۲ روزه اگرچه انتظار می‌رود برای طرفین موجب این شود که نخواهند دوباره جنگی رخ دهد، اما نمی‌شود قاطعانه آن را مانع رفتارهای خلاف عادت ترامپ دانست.

▼ پزشکیان: مذاکره تسلیم نیست / شریعتمداری: سخنان پزشکیان رنگ و بوی تسلیم داشت

یکی از عجیب‌ترین واکنش‌ها که البته دور از انتظار هم نبود مطلب حسین شریعتمداری در کیهان است. از آن جهت آن را عجیب می‌گوییم که مخاطب پزشکیان در جلسه شریعتمداری بود و در حالی که جمله پزشکیان که مخاطبش شریعتمداری بود همین است که: «کسی نگفته وقتی من حرف زدم، می‌روم تسلیم می‌شوم.» اما او در واکنش به این سخنان نوشت: «بخشی از سخنان دیروز آقای پزشکیان، رئیس جمهور محترم کشورمان در دیدار

سمیه متقی

دبیر گروه سیاست



رئیس جمهور مسعود پزشکیان در روزهای اخیر دیداری با اصحاب رسانه داشت و سخنانی در پاسخ به سوالات حضار بیان کرد که انعکاس آن در رسانه‌ها موجی از واکنش‌ها را به همراه آورد. در این جلسه وقتی نوبت به حسین شریعتمداری، مدیرمسئول روزنامه کیهان رسید، او با همان نگاه همیشگی به مذاکره که آشنای همه آنها که گشتی در مطبوعات زده‌اند، هست، گفت: «من در مورد آمریکا عرض بکنم، مذاکره با آمریکا یعنی تسلیم. برای اینکه مذاکره بر اساس مکانیزم مذاکره سه بخش دارد. یک بخش کف مذاکره، دیگری میانه مذاکره و بخش سوم سقف مذاکره است. کف مذاکره موارد مشترک است، میانه مذاکره بده‌بستان‌هاست و سقف مذاکره نتیجه‌ای است که از مذاکره می‌گیریم....» و پزشکیان در همین جلسه درباره مذاکره گفت: «من تصور نمی‌کنم با دعوا کردن بتوانیم به جایی برسیم، ولّا تَذَفَعَنَّ ضَلْحًا دَعَاكَ اَلَيَّْ عَدُوُّكَ، صلحی که دشمن تو را به آن دعوت می‌کند دفع نکن (نامه ۵۳ نهج البلاغه). کسی نگفته وقتی من حرف زدم، می‌روم تسلیم می‌شوم. اصلاً در ذات ما تسلیم شدن نیست اما چه کسی گفته که «از حرف زدن بترسید.» حرف نمی‌زنیم. می‌خواهیم چه کار کنیم؟ گفت‌وگو نمی‌کنیم. می‌خواهیم چه کنیم؟ می‌خواهی بچنگیم؟ او آمد زد و ما برویم درست کنیم و او باز هم بزند. یکی بگوید که چه کار کنیم؟ اینها مسائلی نیست که بخواهیم احساسی با آن برخورد کنیم و این را هم بگوییم ما بدون رضایت و هماهنگی با مقام معظم رهبری هیچ کاری نخواهیم کرد حتی اگر مخالف نظر خودمان باشد. چون به این موضوع اعتقاد داریم نه اینکه بخواهم شعاری بگویم و هم از نظر علمی و هم اعتقادی به نظرم باید این اتفاق بیفتد ولى وقتی هماهنگ کردیم بهتر است بقیه گیر ندهند که چرا این کار را کردیم بدون هماهنگی هم کاری نخواهیم کرد آنچه مصلحت مردم و کشور است باید انجام گیرد.» همین یک جمله که «اگر حرف نزنیم، می‌خواهیم چه کنیم؟» کافی بود که موجی از واکنش‌ها شکل گیرد و البته تندروها هم به موج سواری برآن بپردازند و حتی تا جایی پیش‌روند که موضوع کفایت رئیس جمهور را مطرح کنند. در ادامه با نگاهی به مواضع موافقان و مخالفان سخنان رئیس جمهور به ارزیابی آنها می‌پردازیم.

▼ «ما اهل دعوا نیستیم» پزشکیان و سیاست خارجی ما

شاید یکی از پرواکنش‌ترین اظهارنظرها درباره سخنان مسعود پزشکیان، انتقاد تند فؤاد ایزدی، چهره نزدیک به سعید جلیلی و از آنهاست که در جرگه رادیکال‌ها جایگاه ویژه دارد. او در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «برداشت مقامات آمریکایی از سخنان جناب آقای رئیس‌جمهور این خواهد بود که حمله بعدی به ایران هزینه جدی برای آمریکا نخواهد داشت. یعنی سخنان اخیر ایشان احتمال حمله نظامی بعدی به ایران را افزایش داد. اگر این جمله که ما اهل «دعوا» نیستیم مانع جنگ بود حمله قبلی اتفاق نمی‌افتاد.» در پی این سخنان چهره‌های حامی مذاکره و نگران از تبعات جنگ به آن واکنش نشان دادند: از جمله **احمد زیدآبادی،** فعال سیاسی و تحلیلگر که در یادداشتی با عنوان «پزشکیان بگوید «اهل دعواست» مشکل حل می‌شود؟» نوشت: «واضح است که صرف بیان «ما اهل دعوا نیستیم» نه می‌تواند از وقوع یک جنگ جلوگیری کند و نه سبب آغاز آن شود زیرا هر جنگی ریشه‌ها، زمینه‌ها و علل و عوامل بسیاری دارد. بیان چنان جمله‌ای، فقط صلح‌طلبی یک طرف داستان را به نمایش می‌گذارد. اما اینکه سخنان دیروز آقای پزشکیان «احتمال حمله نظامی را افزایش داده است» واقعاً به چوک شبیه است!» وی در ادامه آورده است: «چرا برخی محافل جریان اصولگر، بر لزوم به کارگیری زبانی جنگجویانه و تهدیدآمیز از طرف رئیس‌جمهور اصرار دارند؟ اگر تصورشان این است که

تندروها می‌خواهند از آب گل‌آلود ماهی بگیرند و طرح عدم کفایت رئیس‌جمهوری را استارت بزنند. باید گفت آن زمان هم که درباره ابوالحسن بنی‌صدر، رئیس‌جمهوری اول ایران این اتفاق افتاد بدون اجازه امام خمینی نبود و حالا پزشکیان در نقطه مقابل قرار دارد یعنی او از رهبری می‌گوید و مدعیان تبعیت از رهبری در برابر آن ایستاده‌اند